A rum gymnasiorum ædificia. Ille opes suas in bestiarioris insumens, et vanis populorum acclamationibus exultans, laudibus inflatur, ac magnifice de se sentit tum, cum gloriam in sua turpitudine collocat²⁷: qui etiam in patentibus urbis locis suum peccatum tabulis inscriptum ostentat. Effertur alius ob divitias: alius, quod rhetor sit callidus, et invincibilis, aut mundanæ sapientiae peritus. Quorum omnium gloriæ misereri par fuerit, et beatos prædicare eos, qui Deum suam ipsorum gloriam constitunt. Et enim si quis sese magnopere jactat, quod servus sit regis, atque in magno honore apud eum habeatur: quantum convenit gloriari te apud temetipsum, quod Regis magni servus es, ab ipso accitus ad summam familiaritatem, promissionis Spiritu accepto: B ut in ipso obsignatus, Dei filius efficiare? Cum autem sinceræ in Deum spei utilitatem in semel ipso agnosceret Propheta, populum ad parem secum emulatorem invitat dicens: VERS. 9. *Sperate in eo, omnis congregatio populorum, effundite coram illo corda vestra.* Fieri non potest, ut divinæ gratiæ capaces reddamur, nisi malitiæ affectiones, quæ animas nostras occupaverant, expulerimus. Novi ego medicos, qui non prius salutaria medicamenta tradebant, quam materiam morbidam per vomitum evacuassent, quam intemperantes illi ex malo victu sibi pepererant. Sed et in vas graveolenti quopiam liquore imbutum, nisi fuerit elotum, unguentum non infunditur. Ea ergo quæ prius inerant, effundi oportet, ut quæ immittuntur, recipi possint. VERS. 10. *Verumtamen vani filii hominum.* Novit non omnes suum sequi monitum, neque spem in Deum suscipere, sed spem reponere in hujus vitæ vanitatibus. Idcirco ait: *Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum. Cur vani?* Quia mendaces. Ubinam maxime mendacium eorum deprehenditur? In stateris, inquit, ad fraudandum factis. De qualibus stateris loquitur? Nunquid enim omnes 197 homines utuntur stateris? num omnes lance venditores sunt, aut macellarii; aut aurum aut argentum tractant, aut omnino in hisce materiis operam et studium ponunt, quas mercatores cum stateris a ponderibus solent divendere? Atqui multa sunt genera operariorum, qui ad operas suas stateris nihil opus habent. Multi enim nauticam exercent artem; multi etiam circa forum et magistratus occupantur, apud quos quidem est mendacium, nec tamen per stateras dolus perficitur. Quid igitur est quod dicit? Quod in unoquoque nostrum intus statera quædam a nostro Conditore constructa sit, in qua

²⁷ Philipp. iii, 19.

(86) Reg. secundus ἐν πλούτῳ.

(87) Editio Basil. et sex mss. Ἐν ἔαυτῷ γνούς. At editio Paris. et Reg. sextus secundis curis ἐν ἔαυτῷ δέ.

(88) Editi et mss. aliquot ἐχέατε. Alii tres mss. ἐχέατε. Ibidem nostra editio Paris. ἀμήχανόν ἔστι τὸ χωρητικὸς ὑμᾶς. Editio vero Basil. cum multis mss. ut in contextu.

(89) Legitur in Catena Corder. αὐτοῦ τῷ χρρύματι.

(90) Reg. quartus προσδεομένων. Ad marginem vero Reg. sexti scriptum invenitur προσδεόμενοι. Statim Reg. quartus cum Colb. quarto δικαστήρια καὶ τὰ ἀρχεῖα. Editi vero cum multis mss. καὶ τὸ ξογεῖν.

(91) Colbertini quartus et quintus ἔκάστῳ ἡμῶν.

verum naturam discernere ac judicare queat. Posui
ante tuam faciem vitam et mortem, bonum et ma-
lum³⁸, duas naturas sibi invicem oppositas: ex-
pende ipsas in tuo ipsius tribunalii: pondera dili-
genter quid sit tibi conducibilis, utrum tempo-
rariam eligere voluptatem, et per eam accipere
æternam mortem: an in virtutis exercitio afflictio-
nem eligere, et illius ope delicias æternas conse-
qui? Mendaces igitur sunt homines, corrupta ha-
bentes animæ judicia: quorum etiam miseretur
Propheta dicens: *Vae, qui dicunt tenebras lucem, et
lucem tenebras: qui dicunt amarum dulce, et dulce
amarum*³⁹. Mibi, inquit, præsto sunt præsentia;
quis vero novit futura? Male ponderas, cum mala
bonis præferas, vana veris ducas potiora, tempora-
lia æternis anteponas, voluptatem fluxam pro læti-
tia perpetua ac perpeti eligas. *Mendaces ergo filii
hominum in stateris ad fraudandum adhibitis.* Inju-
ria afficiunt maxime quidem se ipsos, deinde vero
proximos: quippe qui et sibi ipsis in suis actionibus
male consulunt, et aliis sunt exemplo malo. Non
licebit tibi dicere in die iudicii: Non noveram bo-
num. Proponuntur tibi tuæ ipsius lances, bonum ac
malum sufficienter discernentes. Nam corporis pon-
dera ex trutinæ momentis æstimamus: sed quæ in
vita eligenda sunt, libero animæ arbitrio secesser-
imus: quod et stateram nominavit, quippe quia
æqualem ad utrumque inclinationem recipere potest.
οώρατος βάρη ταῖς ἐπὶ τῆς τρυτάνης ροπαῖς δεκτιμ
ζυγῆς δικαιοίουσεν· ὃ καὶ ζυγὸν ὑπόμενε (96), διὰ

5. VERS. 11. *Nolite sperare in iniuitate, et rapi-
nas nolite concupiscere.* Superius dixit : *Sperate in
eo, omnis congregatio populorum.* Vedit morem geri
tarde segniterque, et prouuntiavit : *Verumtamen
vani filii hominum.* Rursas vetat ne speremus in
iniuitate. Qui coactus ex iniuitate divitias suffi-
ciens sibi adjumentum ad robur et potentiam esse
judicat, assimilis est ægroto, qui in morbi gravi-
tate habitudinem bonam constituit. *Nolite sperare
in iniuitate.* Hæc impedimento tibi ad omnem actionem.
Et super rapinam nolite concupiscere. Alienæ ne
concupiseamus, admonet. *Divitiæ si affluant, nolite
cor apponere.* Si videris quempiam prædivitem, ne
vitam ipsius **198** beatam prædicaveris. Si undeli-
bet, et ex uberibus fontibus tibi affluant divitiæ, ne
in earum copia acquiescas. *Divitiæ si affluant.* Ad-
mirare vocem. Fluxa est divitarum natura, tor-
rente citius preterlabitur possessores, alios aliter
salet mutare. Quemadmodum flavins ab alto labens